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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na skalární řízení pohonu s asynchronním strojem

s kotvou nakrátko. Pro nastavení požadované amplitudy a frekvence napětí na svorkách

motoru je použit napěťový střídač. Práce popisuje jednotlivé části pohonu a regulační

algoritmus. Algoritmus je implementován do mikroprocesorového regulátoru. Funkčnost

algoritmu je ověřena sérií měření přechodových dějů na laboratorním vzorku pohonu.

Klíčová slova

Třífázový asynchronní motor, řízení rychlosti, skalární řízení, inkrementální čidlo,

konfigurace mikrokontroléru, napěťový střídač
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Abstract

Bachelor thesis is focused on the scalar control of a drive with an asynchronous machine

with a squirrel cage. A voltage converter is used to set required voltage at the stator terminals

of the motor. The thesis describes parts of the drive with the asynchronous machine and the

control algorithm. The algorithm is implemented into a microprocessor regulator.

Functionality of the algorithm is verified by series of measurements of drive in transient

state.

Key words

three-phase asynchronous machine, speed control, scalar control, incremental encoder,

configuration microcontroler, three-phase bridge inverter
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Úvod

Asynchronní motory (někdy také nazývány indukční motory) jsou základním

kamenem průmyslu a pro svoji levnou výrobu a údržbu jsou nejrozšířenějším

elektrickým motorem. Používají se především k jednodušším pohonům, jako jsou

čerpadla, ventilátory, kompresory, pásové dopravníky, jeřáby, obráběcí stroje, …

S rozšiřujícími se aplikacemi, pro které se asynchronní motory používají, se zvyšují i

požadavky na ovládání, účinnost a dynamiku pohonu. Největší průlom zajistily výkonné

polovodičové spínací součástky (IGBT, GTO, …), se kterými lze efektivně řídit

jakýkoliv motor. Lze plynule měnit frekvenci, napětí a proud pomocí mikrokontrolérů,

které spínají jednotlivé prvky, dle požadavku řízení. Nejjednodušší a nejpoužívanější je

skalární řízení, kde měníme velikost napětí v závislosti na frekvenci. Pro přesnou

regulaci otáček, lze do algoritmu zavést zpětnou vazbu od čidla otáček. [1]

Tato práce si vytyčuje následující cíle:

 Popis problematiky skalárního řízení a jeho implementace v mikrokontroléru

 Definovat nastavení parametrů pro vhodný chod motoru

 Provést analýzu funkčnosti pohonu
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Seznam symbolů
f .......................... frekvence [Hz]

fCPU ..................... frekvence procesoru [Hz]

fK ........................ kritická frekvence [Hz] [ot/s]

fPWM ................... frekvence PWM [Hz]

fR ........................ elektrická frekvence proudu v rotoru [Hz]

fSW ...................... požadovaná frekvence [Hz] [ot/s]

Ia, Ib, Ic .............. Proud ve fázích statoru [A]

IDC ...................... stejnosměrný proud ze zdroje [A]

IMAX .................... maximální proud [A]

Iv x ..................... proud spínacími prvky střídače [A]

J .......................... moment setrvačnosti [N·m·s2]

KP,(zesileniP) ..... zesílení P regulátoru

KU, KFR .............. konstanta pro zesílení napětí

LH, Lσ ................ indukčnost hlavní, rozptylová [H]

M, MK, ............... moment, moment zvratu (kritický) [N·m]

MMAX, MU .......... maximální oteplovací, urychlovací moment [N·m]

n ......................... otáčky [ot/s]

nm, (nmer) .......... mechanická frekvence rotoru [ot/s]

P ......................... výkon [W]

pp ....................... počet pól páru

PPŘ ...................... elektrický příkon [W]

R ........................ odpor [Ω]

RFE ..................... Magnetický odpor v náhradním obvodu ASM [Ω]

RR, RS ................. odpor rotoru, statoru [Ω]

Rt ........................ teplotní sensor (termistor) [Ω]

s, sK .................... skluz, kritický skluz

ton, toff ................. doba zapnutí a vypnutí [s]

TPWM .................. doba periody PWM [s]

uA0, uB0, uC0 ........ fázová napětí střídače proti středu zdroje [V]

(UA)ef .................. efektivní fázové napětí sítě [V]

(UA0)ef ................ efektivní fázové napětí střídače [V]

(USN)ef, USN ........ jmenovité efektivní napětí motoru [V]

Uc ....................... napětí zdroje [V]
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Uind ..................... indukované napětí [V]

Ura ...................... výsledný řídicí signál 1 fáze

Urm1, Urm3 ........... řídící sinusové signály 1. a 3. harmonické

Usat .................... saturační napětí [V]

uZA, uZB, uZC ....... fázová napětí na 1 fázi zátěže [V]

uZAB, uZBC, uZCA .. sdružená napětí na zátěži [V]

α ......................... úhel sepnutí [°]

ΔUR .................... úbytek napětí na rotoru [V]

η ......................... účinnost [%]

τi, (tauI) .............. časová konstanta I regulátoru

Ψs ....................... magnetický tok statoru [Wb]

ω......................... úhlová rychlost [rad/s]

indexy:

N ........................ jmenovitá hodnota

R ........................ hodnoty týkající se rotou

S ......................... hodnoty týkající se statoru

Seznam zkratek

ADC ................... analog digital conversion (AD převodník)

ASM .................. Asynchronní motor

CCS .................... Code Composer Studio (vývojové prostředí)

CPU ................... procesor

D, Y ................... trojúhelník, hvězda

DC ...................... direct current (stejnosměrný proud)

GPIO .................. general-purpose input/output (programovatelné vstupy a výstupy)

GTO ................... Gate turn off (Vypínací tyristor)

HVDC ................ High voltage direct current (vysoko napěťový stejnosměrný proud)

I/O ...................... input/output (vstup/ výstup)

IGBT .................. Insulated Gate Bipolar Transistor (Bipolární tranzistor s izolovaným

hradlem)

IP ........................ stupeň krytí

IRC .................... inkrementální čidlo
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MCU .................. mikrokontrolér

MLC .................. Multilevel converter interface (interface pro víceúrovňový měnič)

PWM .................. pulse width modulation (pulsní šířková modulace)

PWMx ................ výstup PWM

QEP .................... Quadranture encoder pulse (dekodér pro IRC)

QEPx (A,B,I) ..... výstupy z QEP

ROM .................. read only memory (paměť pouze pro čtení)

rozIRC ............... rozlišení IRC čidla

RWM ................. read write memory (přepisovatelná paměť)

Rω ...................... regulátor otáček

TBCNT .............. čítač PWM

TBPRD .............. registr pro nastavení čítání

VRx .................... zpětné diody střídače

Vx ...................... spínací tranzistory ve střídači
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1 Měniče se střídavou a stejnosměrnou stranou

1.1 Rozdělení

Měniče lze klasifikovat jako usměrňovače s vnější / vlastní komutací nebo střídače

s vnější / vlastní komutací. Podle stavu ve kterém se měnič převážně vyskytuje, je označován

buď jako střídač nebo usměrňovač. Záleží na toku energie. V mnohých aplikacích se

používají oba dva stavy. Převážně u stroje, kde se využívá motorový i generátorový režim.

[2]

Střídače jsou rozlišovány na napěťové a proudové. Napěťové jsou používanější a pro

realizaci jednodušší, a proto je budeme v naší práci dále popisovat. Dále jsou střídače

rozlišovány podle způsobu spojení. Jednofázové jsou můstkové, půlmůstkové a uzlové.

Trojfázové jsou můstkové a uzlové. V našem případě budeme používat napěťový

trojfázový můstkový střídač, a proto je další text o tomto měniči. [2]

Je nutno podotknout, že měnič musí umožňovat průchod proudu v obou směrech.

V opačném směru proudu tomu umožňují zpětné diody připojené antiparalelně ke každé

vypínatelné součástce. Diody dohromady tvoří tzv. zpětný usměrňovač (můstkový

usměrňovač s vnější komutací). Princip je blíže popsán v kapitole 1.4.

1.2 Použití napěťového trojfázového můstkového střídače

Střídač převádí stejnosměrné napětí na střídavé napětí. Používáme ho k napájení

střídavých spotřebičů, ze stejnosměrných zdrojů (solární elektrárny, baterie) nebo mají

použití při připojení vysokonapěťového stejnosměrného přenosu (HVDC) ke střídavé síti.

Při použití lze zálohovat střídavé spotřebiče a stroje stejnosměrnými zdroji (např.

chemickými články). Nejběžnější využití však střídače nalézají v zapojení jako nepřímý

napěťový měnič kmitočtu: síť – usměrňovač – střídač – zátěž (např. asynchronní motor).

Tímto zapojením lze jednoduše a efektivně řídit rozběh a chod asynchronního stroje, snížit


[…]


energie se v generátorovém režimu nedostane zpět do zdroje. To znamená, že energie se

ukládá do kondenzátorů měniče, kde je dále spotřebována v soustavě (střídač, motor). Před

změnou směru otáčení lze vidět nárůstu proudu ze zdroje. To je způsobeno tím, že při

nízkých otáčkách je indukované napětí menší než napětí na statoru a ztráty se hradí ze

stejnosměrného zdroje. Při změně směru otáček lze také zpozorovat, že proud ze zdroje roste

rovnoměrněji než v předchozím případě na Obr. 27. To je způsobeno, že dochází k vybíjení

kondenzátorů (nabitých při brždění), které kompenzují požadovaný proud střídače.

Obr. 28 Proud z DC zdroje při reverzaci motoru 2·ωN na -2·ωN
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6 Závěr

Navržený algoritmus zvládl zátěžné stavy, kterým byl motor vystaven. Pohon dokáže

pracovat v kladném i záporném směru otáčení a s otáčkami vyššími než jsou jmenovité.

Maximální otáčky při chodu naprázdno a při našem napájení (Uc = 60 V) jsou 48 ot/s

(2820 ot/min), což je víc než dvojnásobek jmenovitých otáček použitého dvojpólového

motoru.

Měření dokazují, že pohon řízený navrženým algoritmem, je efektivnější než motor

připojený přímo ke střídavému zdroji o napětí odpovídajícímu napěťovým poměrům na

výstupu střídače. Rozběh provedený řízením byl o 30 % rychlejší a to za dodání méně

energie. Pro použití motoru v praxi by bylo vhodnější použít vyšší napětí DC zdroje, než

jsme použili při našem experimentálním měření, konkrétně 135 V. Byl by také nutný zásah

do nastavení parametrů pro regulaci otáček tak, aby byl plně využit výkon motoru. Výhodou

oproti přímému připojení na síť je navíc možnost rekuperace, kdy je část energie vrácena do

stejnosměrného meziobvodu střídače, a pokud to topologie nepřímého měniče umožňuje, lze

tuto energií vracet i do sítě.

Vlastnosti pohonu a parametry regulace jsou dány konstrukcí motoru. Zvolený ASM

má nízkou účinnost, vinutí statoru stroje má veliký odpor a momentová charakteristika je

měkká. Pro aplikace, kde potřebujeme krátkodobě vyšší moment nebo větší dynamiku stroje,

můžeme překročit jmenovitý pracovní bod a ASM provozovat blíže ke kritickému

momentu MK. Docílíme toho zvýšením meze fR, ale vždy tak, aby nepřekročila kritický bod

fRK=22,5 Hz. Pro vyšší otáčky než jmenovité, dochází v jistém bodu k takovému odbuzování,

že momentová charakteristika má velký sklon. V takovém případě lze uvažovat, že hraniční

parametr je kritický skluz sK = 0,45. Docílí se tím zvyšování fRK v závislosti na nastavené

synchronní frekvenci. Používáním motoru v těchto stavech, může ovšem dojít k jeho

proudovému (tepelnému) přetížení, a proto je to vhodné jen pro krátkodobé pracovní využití.
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Přílohy

Příloha A: Měření napětí

U = AD_dma_res_1[8]; //AD pro měření napětí DC zdroje
Uzmerene = (U+230)*(1./(-340)); //přepočítání z číselných hodnot

na skutečné hodnoty ve voltech

Příloha B: Měření proudu a nadproudová ochrana

I1 = AD_dma_res_1[10];//AD kde se měří aktuální proud v první fázi
I2 = AD_dma_res_1[12];//AD kde se měří aktuální proud v druhé fázi

Ia = I1/8200; //přepočítání na odpovídající hodnotu proudu
Ib = I2/8200;
Ic = -Ia - Ib;
if((abs(Ia)>Imax) || (abs(Ib)>Imax) || (abs(Ic)>Imax)){
//Imax=6,19A porovnani
amplitudy nadproudu

EALLOW; //povoleni zapisu do registru
EPwm1Regs.TZFRC.bit.OST = 1; //zapnout trip zone ePWM1
EPwm2Regs.TZFRC.bit.OST = 1; //zapnout trip zone ePWM2
EPwm3Regs.TZFRC.bit.OST = 1; //zapnout trip zone ePWM3
start=0; //vypnutí motoru
error = 1; //nastaveni chyby
EDIS; //zákaz zápisu do registru
}

Příloha C: Vyhodnocení otáček

smer = EQep1Regs.QEPSTS.bit.QDF; //zjištění směru
fcis =(long)EQep1Regs.QPOSLAT; //počet hran za 0,01s
nmer = (float)fcis*(-0.02441); //přepočítané otáčky

Příloha D: Regulační cyklus

odchylka = npozadovany - nmer; //odchylka o požadovaných otáček
oproti otáček rotoru

fm=2*nmer; //prepocet pp
P = odchylka * zesileniP; //zesileni P=2
fr = P+I; //soucet P a I regulatoru
if(fr>5){
fr=5; //omezeni, aby nebyl prekrocen Mn
}
else if(fr<-5){
fr=-5; //omezeni, aby nebyl prekrocen Mn
}
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else{
I = I+P/tauI; //Iregulátor tauI=800

}
freq = fm+fr; //elektrická frekvence indukavané na rotoru

vychází z rovnice freq = felr + pp * fmech
delU = Kfr * fr; //vypočet úbytku napětí na statoru, ovlivněno

zvlášť při nízkých otáčkách Kfr=1,62
Upozadovany = abs(freq)*Ku + abs(delU); //(Ku=1.355) prepocet

aby U/f zustaly
konstantní

K této bakalářské práci je také přiložen celý program pro skalární řízení ASM v digitální

podobě. Pro jeho otevření a úpravu je doporučeno používat vývojové prostředí Code

Composer Studio od firmy Texas Instruments.