Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Implementace skalárního řízení asynchronního motoru s čidlem otáček
Student: Pavel KRÝSL Std. číslo: E15B0070P
Oponent: Antonín Glac

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své práci zabývá implementací skalárního řízení ASM do mikrokontroléru TMS320F28335. Práce je přehledně členěna do kapitol, problematika střídačů a řízení je vysvětlena v teoretické části. Praktická část popisuje samotnou implementaci a průběhy proudu při jednotlivých experimentech. Velmi dobře je proveden seznam literatury a odkazy v textu.

Slabší stránkou práce je nižší kvalita některých rastrových obrázků a řada překlepů nebo chybějících čárek ve větách.

Odborná stránka práce je na vysoké úrovni, praktická část byla ověřena řadou experimentů. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč nejsou propojeny emitory spodních tranzistorů a (-) pól stejnosměrného meziobvodu na Obr.2, str.7 ?
- 2) Kolik bitů z A/D převodníku se využívá a jaký je použitelný rozsah? (str.23 neodpovídá kódu v příloze B)

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2018

.....
podpis oponenta práce